

رهبرانقلاب: ابتکارات و راه آقای مصباح باید ادامه پیدا کند



بیانات رهبر انقلاب اسلامی در دیدار خانواده آیت‌الله محمدتقی مصباح‌یزدی (رضوان الله علیه) که پنجم دی‌ماه ۱۴۰۱ برگزار شده بود، صبح روز گذشته در محل برگزاری دومین همایش بزرگداشت علامه مصباح‌یزدی در تهران منتشر شد. به گزارش ایسنا، متن بیانات حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در دیدار خانواده آیت‌الله مصباح‌یزدی که به مناسبت دومین سالگرد درگذشت این عالم ربانی برگزار شد، به شرح زیر است: «بسم الله الرحمن الرحیم و الحمد لله رب العالمین و الصلاه و السلام علی سیدنا ابی‌القاسم المصطفی محمد و آله الطیبین الطاهرین سِیِّما بقیه الله فی الارضین. خیلی خوش آمدید. بعد از مدت‌ها آقای را و بعضی از خانم‌ها را زیارت کردیم. بزرگداشت جناب آقای مصباح یکی از واجبات کارهای حوزه و روحانیت و ما‌ها و همه است و بزرگداشت ایشان به معنای زنده‌نگه‌داشتن جهت‌گیری ایشان و راه ایشان است. مرحوم آقای مصباح (رضوان الله علیه)

احمد علیرضاییگی، نماینده تبریز در مجلس یازدهم، در گفت‌وگو با «شرق»

با نگاه سلبی، به بازارهای غیررسمی مشروعیت نبخشیم

ندارد. ما بسیار متأسف شدیم که وزیر اقتصاد و دارایی به‌طورکلی از خودش رفع مسئولیت کرد و رئیس بانک مرکزی وقت هم اساساً پاسخی نتوانست ارائه دهد که با وجود شاخص‌های مثبتی که ارائه می‌شود، چرا ارزش پول ملی ما در چنین وضعیتی قرار گرفته است! البته تلاش‌هایی صورت گرفت که این موضوع را ناشی از مباحث روانی و محصول اغتشاشات اخیر و ناآرامی‌های داخلی قلمداد کنند. اما باید بدانیم در این روزها خروج سرمایه به‌طورجدی اقتصاد کشور را تهدید می‌کند. البته فرمولی که پیشنهاد شد و برخی نمایندگان هم بر آن پافشاری داشتند و دارند به این نحو است که معتقدند کسانی که باعث خروج سرمایه از کشور می‌شوند، باید دارایی آنها در داخل کشور مضمون از تفتیش نباشد. درحالی‌که این رفتار نوعی برخورد سلبی با سرمایه محسوب می‌شود. این برخورد حکایت از این دارد که بنا نداریم چاره‌جویی کنیم؛ بلکه می‌خواهیم با برخورد سلبی و انفعالی این مشکل را بزرگ و بزرگ‌تر کنیم. موضوع امنیت سرمایه‌گذاری و امنیت سرمایه در ایران به‌طور خاص موردتوجه سیاست‌گذاران اعم از دولت و مجلس است اما نمی‌خواهند به این نکته توجه کنند چرا سرمایه‌ای که امروز به‌منزله خونی در رگ‌های ایران می‌توانست جریان داشته باشد، در کشور بند نمی‌شود و مداوم در حال فرار و خروج از کشور است؟ یعنی به دلایل واقعی این موضوع توجه نمی‌شود و تدبیری عملی برای آن اندیشیده نمی‌شود.

♦ **طبق این صحبت‌ها وقتی نتوانیم سرمایه را در داخل کشور حفظ کنیم، از خارج هم نمی‌توانیم جذب سرمایه داشته باشیم، درست است؟**

دقیقا همین‌طور است. وقتی در داخل چنین شرایطی وجود دارد، از خارج هم ورود سرمایه‌ای شکل نمی‌گیرد. ما این مشکل را باید حل کنیم و به‌جای اینکه داغ و درفش بیشتری برای حفظ سرمایه به کار ببریم و بر جنبه پیش‌گیرانه مجازات پافشاری کنیم، باید راهکار مناسب به کار بگیریم، اصلاً باید تلاش کنیم چنین اتفاقی نیفتد و امنیت برقرار شود تا سرمایه در کشور بماند و خارج نشود؛ نه اینکه با مصوبه قانونی و ایجاد فشار بخواهیم سرمایه را در داخل کشور حفظ کنیم و مانع از خروج آن شویم.

♦ **همان‌طور که اول صحبت‌هایتان مطرح کردید، تیم اقتصادی دولت حاضر به پذیرش مسئولیت نیست و شاید هم ناآرامی مدیریتی دارد. به نظر شما بهتر نیست رئیس‌جمهور بشخصه وارد عمل شود یا مجلس از بعد نظارتی خود ورود کرده و جلوی فشار اقتصادی بیشتر بر جامعه را بگیرد؟**

مربوط به اخلاقیات و معنویات و [برای] استفاده عموم و مانند اینها است، یکی از آن کارها است؛ اینها را نباید گذاشت تعطیل بشود. الحمدلله آثار ایشان از همه جهت خوب است؛ آثار صوتی ایشان خیلی آثار خوبی است. سخنرانی‌های ایشان را یک مدتی که در آن حسینیّه سخنرانی داشتند، در عصرهای ماه رمضان تلویزیون پخش می‌کرد؛ من می‌نشستم پای تلویزیون گوش می‌کردم؛ نمی‌دانم کی بود. حالا من عصری می‌نشستم گوش می‌کردم؛ عصر ماه رمضان بود. به ایشان گفتم؛ گفتم اینها خیلی برجسته است، واقعا خیلی خوب است؛ آدم می‌نشینه گوش می‌کند، واقعا استفاده می‌کند. خب اینها نایستی متوقف بشود؛ نباید مسکوت بماند، فراموش بشود. ایشان آثار صوتی دارند، آثار مکتوب دارند، آثار مؤسسه و بنیان‌های مؤسساتی، مثل آت‌هایی که اسم آوردیم – یا شاید هم غیر آنها که من خبر ندارم – دارند، الحمدلله فرزندان خوبی دارند، آقازاده‌های خوبی دارند، و بُتْ مِنْهُما رجلاً کثیراً و نِساء. الحمدلله؛ برکات نسلی‌شان هم برکات خوبی است. درمورد حفظ آثار، نکته‌ای که وجود دارد، این است که نگذاریم این آثار کهنگی پیدا کند. یعنی آن روزی که ایشان این مؤسسه امام خمینی را راه انداختند، یک کار تازه‌ای بود؛ آیا امروز هم اگر به همان شکلی که اول راه افتاده، اداره بشود، باز هم تازه است؟ این، جای سؤال است؛ این به عهده شماها است. آقای رجبی و شما آقایان ببینید چه کار باید کرد که آن تازگی و طراوت حفظ بشود. آن اولی که ایشان این کار را شروع کردند، خب یک کار خیلی نو جدیدی بود، توجه‌هایی را به خودش جلب کرد؛ حالا هم باید همان جور باشد یا مثلاً کتاب‌های ایشان. خب حالا بعضی از کتاب‌ها، کتاب‌های علمی است، کتاب درسی است، مثلاً فرض کنید فلسفه؛ خب حفظش به این است که در حوزه در جاهایی که مقتضی است تدریس بشود؛ اما برخی از آثار مکتوب ایشان آثاری است که باید در ذهن‌ها جایگزین بشود؛ بحث علم و فن و مانند اینها نیست؛ فکر است؛ باید در ذهن مخاطب بنشیند. چه جوری می‌شود نشاند؟ امروز با صرف اینکه حالا تعداد نسخه‌هایی که از یک کتاب چاپ می‌شود، بالا باشد یا پایین باشد، مسئله تمام نمی‌شود؛ یعنی این‌جور کتاب‌های فکری [این‌جوری حفظ نمی‌شود]. چرا، بعضی از کتاب‌ها هست که وقتی تعداد و تیراژ بالا برود، این یک موفقیت است؛ فرض کنید کتاب‌هایی که در شرح حال شهدا می‌نویسند؛ خب هرچه



اگر چنین نگرشی در مجلس حاکم بود، با تصویب طرح مالیات بر عایدی سرمایه سعی نمی‌کردیم موضوع قرار سرمایه، بهبود وضعیت اقتصادی و بازار خودرو را کنترل کنیم. طبق گزارش‌کی که مسئولان مربوطه می‌دهند همه‌چیز مسکوت مانده و منوط بر این شده است تا طرح مالیات بر عایدی سرمایه در مجلس به تصویب برسد، شاید بر این اساس بازار خودرو آرام بگیرد و این مصوبه مانع از خروج سرمایه از کشور شود و همچنین منجر به کنترل بازار شود. درحالی‌که این نگاه به کلی اشتباه است؛ چراکه این کار به برخی بازارهای غیررسمی مشروعیت بیشتری می‌بخشد و جاذبه بیشتری برای آنها ایجاد خواهد کرد. طبیعتاً در این صورت ما با مشکلات به‌مراتب بیشتری مواجه خواهیم بود و از رهگذر این نوع نگرش سلبی، کشورهای همسایه ما متعفن می‌شوند. یعنی امارات، ترکیه و ارمنستان آباد خواهند شد. پس این نوع نگاه باید اصلاح شود.

به نظر من این تیم اقتصادی باید از رئیس‌جمهور الهام گرفته باشند و آقای رئیسی به آنها خط و مشی داده باشد که چنین نگرشی در دولت وجود دارد و تیم اقتصادی آن را تنها ر برون‌رفت از شرایط فعلی اقتصادی می‌دانند. البته در مجلس هم روی این موضوع خیلی مانور داده می‌شود. درحالی‌که اگر امروز در صنعت ساختمان دچار بی‌روقتی و رکود هستیم و ساخت‌وساز کاهش داشته و جواب‌گوی نیاز مردم نیست، بخشی از آن به قانون مالیات بر خانه‌های خالی برمی‌گردد که اساساً درایقتی هم از این محل نداشت‌ایم. اما با تأثیر روانی که از خود بر جای گذاشته، میزان جذابیت صنعت ساختمان را تقلیل داده است. نتیجه هم آن شده که این کار در ترکیه و امارات صورت می‌گیرد و سرمایه‌ها به آن سمت سرازیر می‌شود؛ بنابراین باید به این نوع نگاه خاتمه دهیم. تا زمانی که این نوع نگاه در مجلس و دولت وجود دارد، طبیعتاً مشکلی از مشکلات کشور حل نخواهد شد و بازار غیررسمی رای یک تازی خواهد کرد و متأسفانه فشار بر توده‌های محروم جامعه خودش را بیش از پیش نشان خواهد داد.

استان جدید در کشور رخ می‌دهد. احمدی عنوان کرد: رئیس‌جمهور پیشنهادهایی درباره تشکیل برخی استان‌ها را داده‌اند و تا زمانی که این لایحه به تصویب برسد، انجام این تغییرات با رویکرد این قانون بررسی نمی‌شود و طبق قوانین موجود مورد توجه قرار می‌گیرد. وی گفت: این لایحه ۲۶ آذرماه به دولت ارسال شده و بعد از دولت، به شورای عالی آمایش می‌رود و سپس به مجلس خواهد رفت. مدیر کل تقسیمات کشوری همچنین خاطرنشان کرد: تشکیل استان کرمان جنوبی و استان تهران شرق و غرب بر اساس نظر رئیس‌جمهور در حال بررسی است و هنوز به نتیجه نرسیده و در مرحله مطالعه در وزارت کشور قرار دارد. احمدی در پاسخ به این سؤال که آیا همان‌گونه تشکیل استان اصفهان جنوبی یا دیگر استان‌ها در دست بررسی قرار دارد؟ اظهار کرد: در حال حاضر به غیر از بررسی تشکیل استان کرمان جنوبی و تهران شرق یا غرب، مورد دیگری در دست بررسی نداریم.

[اثانیا] همه همین‌طور محو‌ند! این خیلی مهم است. من چون خودم سخنرانم، ده‌ها سال [سخنرانی کرده‌ام، به این نکات توجه دارم. چه زمانی هست که سخنران احساس می‌کند موفق است؟ این نگاه‌ها و برخوردها و به‌اصطلاح آن نمایش‌هایی که از رفتار مستمع وجود دارد، نشان‌دهنده یک حقیقت است؛ این را شما در سخنرانی‌های ایشان مشاهده می‌کنید، یعنی این من را خیلی جلب می‌کند. ایشان چه دارد می‌گوید که این‌جور همه دل‌ها را، چشم‌ها را مجذوب کرده، میبوت کرده؟ این تکه‌های خاص را پیدا کنید، مگر پخش کنید. خوشبختانه صداوسیما نسبت به این قضیه روی خوش نشان داده. حالا گاهی اوقات هست مسئولان رسانه‌ها و مانند اینها روی خوش به یک چیزی نشان نمی‌دهند، [اولی] نسبت به کارهای ایشان الحمدلله صداوسیما گرایش خوبی دارد و در ساعات مختلف [پخش می‌کند]. من گاهی عبور می‌کنم، [وقتی] نگاه می‌کنم می‌بینم، با گاهی نشسته‌ام می‌بینم که از ایشان چیزهای زیادی را پخش می‌کنند؛ حیات آقای مصباح این است، زنده‌بودن آقای مصباح این است. خب جسم ایشان رفت، حیف هم بود، خیلی حیف بود، یعنی وجود ایشان واقعا مایه برکت بود، آدم از دیدن ایشان استفاده می‌کرد؛ یکی از این کسانی [بود] که ما در طول عمر دیدیم از دوره جوانی‌شان، نه حالا؛ آن وقت که ایشان شاید هنوز ازدواج هم نکرده بود – من قبل از اینکه ببایم قم، در مشهد با ایشان آشنا شدم؛ گمان می‌کنم مثلاً سال ۳۶، ۳۷ بود – از آن وقت آدم می‌فهمید ایشان یک مرد متدین، اهل دین و اهل تقوا بودند. از جمله آن کسانی بود که «مَنْ یُذْکِرْکُمْ اللهَ زُؤْبَته» بود؛ رویت ایشان هم آدم را کمک می‌کرد، پیش می‌برد، به یاد خدا می‌انداخت. خب هرچه از آن جوانی گذشت، ایشان بهتر هم شد؛ اگرچه هرچه هست، مال همان دوره جوانی است. شما جوان‌ها قدر این‌ دوره را بدانید؛ آنچه آن آخر‌کار به درد آدم می‌خورد و گیر آدم می‌آید و برای آدم می‌ماند، همین [چیزی] است که حالا شما‌ها کسب کرده‌اید و دارید کسب می‌کنید. جوان‌ها قدر جوانی‌شان را بدانند. خدا ان‌شاء‌الله درجانشان را عالی کند، بله، دو سال از درگذشتشان گذشت؛ دوازدهم دی بود. خداوند ان‌شاء‌الله درجات ایشان را عالی کند و ایشان را مشمول مغفرت و رحمت خودش قرار بدهد. والسلام علیکم و رحمه الله و برکاته».

اخبار برگزیده

گزارش‌ها از درگیری و تیراندازی «جوانرود» چه خبر است؟

برخی منابع و کانال‌های خبری در شبکه‌های اجتماعی از تجمع و تنش در جوانرود خبر داده‌اند. به گزارش آفتاب‌نیوز، «براساس تصاویر و ویدئوهای منتشرشده در شبکه‌های اجتماعی، در پی برگزاری مراسم چهلم هفت نفر از جان‌باختگان اعتراضات اخیر در شهر جوانرود، درگیری‌هایی بین تجمع‌کنندگان و نیروهای امنیتی رخ داده است. در ویدئوهای منتشرشده، شلیک گاز اشک‌آور و صدای تیراندازی شنیده می‌شود. تجمع‌کنندگان نیز شعارهایی سر داده‌اند و در برخی صحنه‌ها به سمت مأموران سنگ پرتاب می‌کنند». همچنین برخی اخبار در شبکه‌های اجتماعی از اعتراض مردم تهران در عصر روز گذشته خبر دادند. با توجه به مرکز این اعتراضات که سمت بازار بوده گمانه‌زنی‌ها از اعتراض بازاریان به بی‌ثباتی نرخ ارز و افزایش نرخ دلار و تأثیر آن بر بازارهای مختلف از جمله خودرو، مسکن و... بوده است.

نماینده مجلس خطاب به رئیس‌جمهور حداقل ۷ صفحه از برنامه ۷ هزار صفحه‌ای که گفتید، رو کنید

معین‌الدین سعیدی، نماینده جاپهار در مجلس گفت: از برنامه هفت‌هزارصفحه‌ای که آقای رئیس‌جمهور فرمودند حداقل هفت صفحه را رو کنند تا ببینیم چه چیزی است، ما که تا این لحظه چیزی ندیدیم. سعیدی درباره افزایش نرخ ارز که منجر به تغییر رئیس بانک مرکزی شد، اینکه آیا این تغییر منجر به بهبود شرایط خواهد شد یا اینکه دولت باید به تغییرات عمیق‌تری دست بزند تا بتواند شرایط به‌وجودآمده را تغییر دهد و بهبود بخشد، گفت: تا هنگامی که جهت‌گیری‌ها و رویکردهای اصلی اقتصادی دولت اصلاح نشود، صرف جابه‌جاکردن رئیس کل بانک مرکزی مطلقاً نمی‌تواند مشکلی را حل کند. او ادامه داد: شاید آقای فریزن (رئیس جدید بانک مرکزی) یک مقدار شناختشان به حوزه‌های مربوط به بانک مرکزی بیشتر باشد، موضعی که ایشان گرفتند مبنی بر اینکه کالاهای اساسی را با دلار نیمایی ۲۸ هزار تومان تأمین می‌کنیم، از نظر من بازگشت به عقب دولت از مواضع قبلی‌اش نسبت به تکر‌نرخ‌کردن ارز است. دولت بسیار بسیار روی جراحی اقتصادی‌ای که حذف ارز ترجیحی را در پی داشت تأکید می‌کرد و آن را یکی از دستاوردهای خودش می‌دانست اما از آنجا که برای معیشت دهک‌های کم‌درآمد تدبیر نکرد، عملاً شاهدیم بسیاری از مردم حتی سرانه مصرف قه‌رمرشان به یک سوم کاهش پیدا کرده است. سعیدی افزود: من از اینکه دولت قبول کند مسیر را اشتباه پیموده است، بسیار استقبال می‌کنم اما از دیگر سو تا وقتی که اصلاح اقتصادی صورت نگیرد و رویکردهای اصلی دولت اصلاح نشود، بعید می‌دانم جابه‌جاکردن نیروها در حوزه‌های اقتصادی بتواند منشا اثر باشد. از سوی دیگر ناهماهنگی بین ارکان تیم اقتصادی دولت وجود دارد. دولت مشخصاً در عدم اجرای تکلیف قانونی مبنی بر تأمین سبد کالاهای خانوارها در ستر کالاب‌رگ‌های الکترونیکی با قیامت خسرو ۱۴۰۰ خلاف قانون عمل می‌کند و شاهدیم مجلس هم رویکرد نظارتی خودش را تا این لحظه طی نکرده است. از برنامه هفت هزار صفحه‌ای که آقای رئیس‌جمهور فرمودند، حداقل هفت صفحه را رو کنند تا ببینیم چه چیزی است، ما که تا این لحظه چیزی ندیدیم. دولت بود چه را آورده است، مجلس از این جهت اعلام وصول نمی‌کند که قانوناً باید برنامه توسعه هفتم را می‌آورد، زیرا جهت‌گیری‌های بودجه بر مبنای برنامه پنج‌ساله است. از اینجا هم می‌توان گفت دولت به تکلیف خودش عمل نکرده و جمیع جهات نشان می‌دهد انسجامی در حوزه اقتصادی دولت وجود ندارد و به همین خاطر است که روزبه‌روز شاهد افزایش نرخ ارز، نرخ تورم و کوچک‌شدن سفره مردم هستیم.

نایب‌رئیس مجلس:

راه اعتراض به قانون حجاب از مسیر مجلس می‌گذرد

نیک‌باز گفت: اگر اعتراضی به حجاب قانونی و نه حجاب اجباری وجود دارد، باید از راه خود پیش رود که آن هم مجلس است؛ مردم مشکل خود و حتی اعتراض‌شان به حجاب قانونی را با نمایندگان مطرح کنند که در صورت ارائه طرحی از سوی نمایندگان امکان بررسی آن با قیّد فوریت وجود دارد. رئیس هیئت نظارت بر رفتار نمایندگان همچنین از ارجاع ۲۸۸ پرونده به این هیئت خبر داد و گفت که از ۲۸۸ پرونده ارجاعی، ۱۹ پرونده با گذشت سه سال از عمر مجلس یازدهم مفتوح است؛ به‌طورکل هیئت نظارت در دو مورد رای به تذکر شفاهی، در یک مورد رای به تذکر کتبی و درج در پرونده و یک مورد رای به تذکر تعهد کتبی داده است. الباقی پرونده‌های نمایندگان نیز مشخومه شده و رای بر برائت صادر شده است.